


N° COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE FINANCIERO COMPONENTE TÉCNICO RESULTADO

1 RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO

2 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

3 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

KPMG Advisory Tax & Legal S.A.S.

ERNST & YOUNG S.A.S.

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA CERRADA No. 001 de 2022

OBJETO: "Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento 
de los sistemas de control interno y gestión de riesgos, la planeación, revisión y control de los procesos, la  mejora constante y la asesoría confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e integridad en su  gestión y evaluación, así como efectuar 

oportunamente recomendaciones preventivas y asesorar a la alta dirección en el mejoramiento continuo de los procesos del FCP."

INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR

PROPONENTE

BAKER TILLY COLOMBIA LTDA



N° ESTADO 

1 RECHAZADO

2 NO CUMPLE JURIDICAMENTE

3 CUMPLE JURIDICAMENTE

Bogotá, 12 de Mayo de 2022

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA CERRADA No. 001 de 2022

OBJETO: "Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento 
de los sistemas de control interno y gestión de riesgos, la planeación, revisión y control de los procesos, la  mejora constante y la asesoría 

confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e integridad en su  gestión y evaluación, así como efectuar oportunamente 
recomendaciones preventivas y asesorar a la alta dirección en el mejoramiento continuo de los procesos del FCP."

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE
BAKER TILLY COLOMBIA LTDA

KPMG Advisory Tax & Legal S.A.S.

ERNST & YOUNG S.A.S.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

NO CUMPLE
El proponente no aportó el Anexo No. 1 remitido como carpeta 

comprimida adjunta a la invitación para presentar oferta denominado 
"Anexos Convocatoria" folio 1

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Póliza  / Certificado de 
Pago

NO CUMPLE

Fecha de Expedición: NO CUMPLE

Amparos de la Garantía NO CUMPLE

Valor asegurado: NO CUMPLE

Vigencia NO CUMPLE

Asegurado/Beneficiario NO CUMPLE

Tomador/Afianzado NO CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
Carpeta CAPACIDAD JURIDICA Archivo PDF "1. 

CEDULA" 
Edgar Antonio Villamizar Gonzalez CC 79.269.907

CUMPLE
Carpeta CAPACIDAD JURIDICA Archivo PDF "4. 

Certificado Parafiscales Revisor Fiscal BTC Marzo" 
Suscrita por Revisor Fiscal Julian Enrique Martinez Romero

TP 83070 - T

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores
a la fecha prevista para el cierre del plazo del
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que
guarden relación directa con el objeto a contratar. El
objeto social del interesado, persona jurídica o de
cada uno de sus miembros en caso de consorcios o
uniones temporales, debe estar relacionado con el
objeto del presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE
Domicilio CUMPLE
Término de duración: Que el término de duración sea 
igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 
más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica
tenga como mínimo cinco (5) años de constitución
con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

NO CUMPLE
El proponente no aportó el Anexo No. 6 remitido como carpeta 

comprimida adjunta a la invitación para presentar oferta denominado 
"Anexos Convocatoria" folio 9

NO CUMPLE
El proponente no aportó el Anexo No. 7 remitido como carpeta 

comprimida adjunta a la invitación para presentar oferta denominado 
"Anexos Convocatoria" folio 10

NO CUMPLE

CUMPLE
Carpeta CAPACIDAD JURIDICA Archivo PDF "6. Y 

7."
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE
Carpeta CAPACIDAD JURIDICA Archivo PDF "8. Y 

9."
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE Carpeta CAPACIDAD JURIDICA Archivo PDF "11." VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE Carpeta CAPACIDAD JURIDICA Archivo PDF "10." VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

NA N/A

RECHAZADO

OBSERVACIONES: 
1.  El proponente no aportó la Garantia de Seriedad de la Propuesta establecida en el numeral 3.1.3. del Analsis Premiminar del Proceso de Convocatoria Cerrada No. 001 de 2022; de lo anterior y conforme a lo establecido en la causal quinta del 

numeral 6.1 del Analisis Preliminar, el proponente incurrió en una causal de rechazo la cual se describe a continuación: "5. No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta."     .

Manuel Andes León López
Abogado

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 
2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron coincidencias 
que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se encuentra reportado en 
listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se 

hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará 
con el siguiente en orden de elegibilidad.

(Con Huella)
El proponente no aportó el Anexo No. 7 remitido como carpeta comprimida adjunta a la invitación para presentar oferta 

denominado "Anexos Convocatoria" folio 11 al 19

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC
CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL 
O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 
CONTROL.

CONCLUSIÓN

12 de mayo de 2022

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA CERRADA No. 001 de 2022

OBJETO: "Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento de los sistemas de control interno y gestión de riesgos, la planeación, revisión y 
control de los procesos, la  mejora constante y la asesoría confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e integridad en su  gestión y evaluación, así como efectuar oportunamente recomendaciones preventivas y 

asesorar a la alta dirección en el mejoramiento continuo de los procesos del FCP."

INFORME DE EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR
PROPONENTE No.1:BAKER TILLY COLOMBIA LTDA NIT: 800.249.449-5

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

El proponente no aportó la Garantía de Seriedad de la Propuesta 
establecida en el numeral 3.1.3. del Analsis Premiminar del Proceso 

de Convocatoria Cerrada No. 001 de 2022

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 
Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

Carpeta CAPACIDAD JURIDICA Archivo PDF "3. 
CAMARA DE COMERCIO BTC ABRIL 27"

Expedición: 27/04/22
El objeto social coincide con el objeto del proceso de selección.

Domicilio: Bogotá
Vigencia: 10-01-2102

Constitución: 12-12-1994
Revisor Fiscal: 

Julian Enrique Martinez Romero CC 79.593.845
 Hector Javier Amaya Zamora CC 79.844.264



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Carpeta Presentacion de la Propuesta  

Cifrada" PDF 1. Carta de Presentación"
Suscrita por  Fabian Echeverria Junco CC 72.325.730 como 

Representante Legal

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Póliza  / Certificado de 
Pago

NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia  CUMPLE 

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
Carpeta Documentos de la Propuesta - 1. 
Capacidad Juridica " PDF 3. CC. Fabian 

Echeverría"
Fabian Echeverria Junco CC 72.325.730

CUMPLE
Carpeta Documentos de la Propuesta - 1. 
Capacidad Juridica " PDF 4. Anexo No. 5 

Seguridad Social"

Suscrito por Luz Mery Pardo Ramirez CC 41.754.107 TP 5397-T
Revisor Fiscal

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores 
a la fecha prevista para el cierre del plazo del
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades
que guarden relación directa con el objeto a
contratar. El objeto social del interesado, persona
jurídica o de cada uno de sus miembros en caso de
consorcios o uniones temporales, debe estar
relacionado con el objeto del presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE
Domicilio CUMPLE
Término de duración: Que el término de duración 
sea igual al plazo de ejecución del contrato y tres 
(3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica
tenga como mínimo cinco (5) años de constitución
con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE
Carpeta Documentos de la Propuesta - 1. 
Capacidad Juridica " PDF 6. Anexo No. 6 

Compromiso Anticorrupción"

Suscrita por  Fabian Echeverria Junco CC 72.325.730 como 
Representante Legal

CUMPLE
Carpeta Documentos de la Propuesta - 1. 
Capacidad Juridica " PDF 7. Anexo No. 7 

Tratamiento de datos"

Suscrita por  Fabian Echeverria Junco CC 72.325.730 como 
Representante Legal

CUMPLE

CUMPLE
Carpeta Documentos de la Propuesta - 1. 

Capacidad Juridica " PDF 9 Y 9.1"
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE
Carpeta Documentos de la Propuesta - 1. 

Capacidad Juridica " PDF 10 Y 10.1"
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE
Carpeta Documentos de la Propuesta - 1. 

Capacidad Juridica " PDF 11"
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

NA N/A N/A

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA CERRADA No. 001 de 2022

OBJETO: "Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento de los sistemas de control interno y gestión de riesgos, la planeación, revisión y  
control de los procesos, la  mejora constante y la asesoría confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e integridad en su  gestión y evaluación, así como efectuar oportunamente 

recomendaciones preventivas y asesorar a la alta dirección en el mejoramiento continuo de los procesos del FCP."

INFORME DE EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR
PROPONENTE No.2: KPMG Advisory Tax & Legal S.A.S. NIT: 860.522.381-1

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no 
se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación 
del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará 

el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad. (Con Huella)

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Carpeta Presentacion de la Propuesta  
Cifrada" PDF 3. POLIZA_CU_101037259-

0_KPMG_04-05-2022"

Póliza No. 63-45-101037259 Anexo 0 Seguros del Estado S.A.
Expedición: 04-05-22

Valor: $ 87.320.637,30
Vigencia: 05-05-2022 hasta 05-10-22 

Asegurado/Beneficiario: Fideicomisos PA Fiduprevisora
De acuerdo con lo establecido en el numeral 3.1.3 del Análisis 
Preliminar, el proponente debe aportar la certificación de pago 

de la póliza de seguro emitida por la compañía aseguradora

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal 
/ Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

Carpeta Documentos de la Propuesta - 1. 
Capacidad Juridica " PDF 5. Camara de 

Comercio KPMG Advisory Tax & Legal SAS"

Expedición: 02-05-2022
El objeto social coincide con el objeto del proceso de selección.

Domicilio: Bogotá
Vigencia: Indefinida

Constitución: 12-10-1984
Revisor Fiscal: Luz Mery Pardo Ramirez 

CC 41.754.107

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 
1. El proponente debe aportar la constancia de pago de la garantía emitida por la entidad aseguradora.

11 de mayo de 2022

Manuel Andes León López
Abogado

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL 
O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 
CONTROL.

CONCLUSIÓN



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
PDF "2. Archivo Unico Cifrado"

folios 1 al 2
Suscrita por Claudia Marcela Gómez Mora CC 52.581.648 como 

Representante Legal

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Póliza  / 
Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE
Amparos de la Garantía CUMPLE
Valor asegurado: CUMPLE
Vigencia  CUMPLE 
Asegurado/Beneficiario CUMPLE
Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
PDF "1. Propuesta FCP - 2022"

folio 24
Claudia Marcela Gómez Mora CC 52.581.648

CUMPLE
PDF "1. Propuesta FCP - 2022"

folio 25
Suscrita por lga Ines Sanchez Cortes CC 63.330.462 

MP 31622-T Revisor Fiscal

Fecha de expedición: (30) días calendario
anteriores a la fecha prevista para el cierre
del plazo del presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las
actividades que guarden relación directa con
el objeto a contratar. El objeto social del
interesado, persona jurídica o de cada uno
de sus miembros en caso de consorcios o
uniones temporales, debe estar relacionado
con el objeto del presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE
Domicilio CUMPLE
Término de duración: Que el término de 
duración sea igual al plazo de ejecución del 
contrato y tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona
jurídica tenga como mínimo cinco (5) años
de constitución con antelación a la fecha de
cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según
corresponda.

N/A

CUMPLE
PDF "1. Propuesta FCP - 2022"

folio 42
Suscrita por Claudia Marcela Gómez Mora CC 52.581.648 como 

Representante Legal

CUMPLE
PDF "1. Propuesta FCP - 2022"

folio 43
Suscrita por Claudia Marcela Gómez Mora CC 52.581.648 como 

Representante Legal

CUMPLE

CUMPLE
PDF "1. Propuesta FCP - 2022"

folios 50 al 51
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE
PDF "1. Propuesta FCP - 2022"

folios 52 al 53
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE
PDF "1. Propuesta FCP - 2022"

folio 54 al 55
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

CUMPLE
PDF "1. Propuesta FCP - 2022"

folio 56
VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO

NA N/A N/A

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA CERRADA No. 001 de 2022

OBJETO:"Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento de los sistemas de control interno y gestión de riesgos, la planeación, 
revisión y  control de los procesos, la  mejora constante y la asesoría confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e integridad en su  gestión y evaluación, así como efectuar 

oportunamente recomendaciones preventivas y asesorar a la alta dirección en el mejoramiento continuo de los procesos del FCP."

INFORME DE EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR
PROPONENTE No.3: ERNST & YOUNG S.A.S. NIT: 860.036.884-1

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión 
preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 

Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 
coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de 

elegibilidad. (Con Huella)

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

PDF "2. Archivo Unico Cifrado"
folios 5 al 19

Póliza No. 2037949 LMalucelli Travelers Anexo 0 y 1
Expedición: 03-05-2022
Valor: $87.320.637,30

Vigencia: 05-05-22 hasta 05-09-2022 
Asegurado/Beneficiario: Fideicomisos PA Fiduprevisora

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO
e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)
f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

PDF "1. Propuesta FCP - 2022"
folios 26 al 41

Expedición: 29-04-2022
El objeto social de la firma proponente coincide con el objeto del 

proceso de selección.
Domicilio: Bogotá

Vigencia: Indefinido
Constitución: 29-10-1974

Revisores Fiscales:
Elga Ines Sanchez  Cortes CC 63.330.462

Elmer  Adrian Camacho Zabala CC 11.235.494

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 
N/A

12 de mayo de 2022

Manuel Andes León López
Abogado

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.
l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.
m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.
n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE 
VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA 

PRELIMINAR 

1 BAKER TILLY COLOMBIA LTDA. 800249449-5 JOHN JAIME MORENO FARFAN
VICTOR MANUEL LEON 

SANDOVAL

JULIÁN ENRIQUE MARTÍNEZ 

ROMERO
RECHAZADO

2 KPMG ADVISORY TAX & LEGAL S.A.S 860522381-1
GULLERMO JARAMILLO 

UPEGUI

LUIS ALEJANDRO SÁNCHEZ 

SARMIENTO
LUZ MERY PARDO RAMIREZ NO CUMPLE

3 ERNST & YOUNG S.A.S 860036884-1
HENRY ANDRES LONDOÑO 

ROJAS
ROSA ESTHER DUQUE PUENTES ELGA INES SANCHEZ CORTES NO CUMPLE

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AIUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA CERRADA No 001 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO

Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento de los sistemas de control interno y gestión de 

riesgos, la planeación, revisión y control de los procesos, la mejora constante y la asesoría confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e 

integridad en su gestión y evaluación, así como efectuar oportunamente recomendaciones preventivas y asesorar a la alta dirección en el mejoramiento 

continuo de los procesos del FCP.



Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple OBSERVACIONES

Valor Valor 

-$                                                        

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria cerrada No 001 de 2022, el proponente es RECHAZADO, por la causal No.5 "No presentar de manera simultánea con la propuesta, la 

garantía de seriedad de la oferta." 

PASIVO TOTAL RAZON DE COBERTURA

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE LIQUIDEZ

ACTIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta Indicador

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1.3

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 75%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 3%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera habilitante

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $262.000.000

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

PATRIMONIO AIUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA CERRADA No 001 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE AUDITORÍA INTERNA QUE CONSISTEN EN EL ASEGURAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO Y GESTIÓN DE RIESGOS, LA PLANEACIÓN, REVISIÓN Y 

CONTROL DE LOS PROCESOS, LA MEJORA CONSTANTE Y LA ASESORÍA CONFIABLE, BAJO LOS PRINCIPIOS DE INDEPENDENCIA, OBJETIVIDAD E INTEGRIDAD EN SU GESTIÓN Y EVALUACIÓN, ASÍ COMO EFECTUAR 

OPORTUNAMENTE RECOMENDACIONES PREVENTIVAS Y ASESORAR A LA ALTA DIRECCIÓN EN EL MEJORAMIENTO CONTINUO DE LOS PROCESOS DEL FCP

PROPONENTE No.1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por BAKER TILLY COLOMBIA LTDA. NIT 800.249.449-5

Índice Margen Solicitado 

3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO
OBSERVACIONES

Documento 

Estados financieros básicos a  31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal.

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal. 

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAHZADO



Cumple No cumple Folios 

X
Doc. EEFF 2021 KPMG

folio 10-31

El valor indicado en las notas 7 y 14 no guarda relación con lo

indicado en los EEFF 2021 por lo que se solicita aclarar la

situación evidenciada.

X
Doc. EEFF 2021 KPMG

folio 2-5

X

Doc certificado

contador

revisor

X

Doc. Tarjeta prof.

Contador 

revisor fisc.

X Doc anexo 11

Cumple No cumple OBSERVACIONES

X

X

X

X

X

X

Valor Valor 

48.829.885.462$                             1,35

49.440.093.343$                             73%

36.148.592.406$                             12.681.293.056

36.148.592.406$                             56,93

4.299.539.901$                                32%

75.527.542$                                     9%

13.291.500.937$                             

-$                                                       

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Cerrada No 001 de 2022, el proponenteNO  CUMPLE Financieramente

PASIVO TOTAL RAZON DE COBERTURA
UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE LIQUIDEZ

ACTIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera habilitante

Cuenta Indicador

Mayor o igual a $262.000.000

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 3%

Estados financieros básicos a  31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal.

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal. 

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Índice Margen Solicitado 

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1.3

No se pueden dar por validos los indicadores financieros debido 

a las inconsistencias presentadas en los EEFF

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 75%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE
OBSERVACIONES

Documento 

PROPONENTE No.2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por KPMG ADVISORY TAX & LEGAL S.A.S NIT 860.522.381-1

PATRIMONIO AIUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA CERRADA No 001 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE AUDITORÍA INTERNA QUE CONSISTEN EN EL ASEGURAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO Y GESTIÓN DE RIESGOS, LA PLANEACIÓN, REVISIÓN Y CONTROL DE LOS PROCESOS, 

LA MEJORA CONSTANTE Y LA ASESORÍA CONFIABLE, BAJO LOS PRINCIPIOS DE INDEPENDENCIA, OBJETIVIDAD E INTEGRIDAD EN SU GESTIÓN Y EVALUACIÓN, ASÍ COMO EFECTUAR OPORTUNAMENTE RECOMENDACIONES 

PREVENTIVAS Y ASESORAR A LA ALTA DIRECCIÓN EN EL MEJORAMIENTO CONTINUO DE LOS PROCESOS DEL FCP



Cumple No cumple Folios 

X 66-128

Las cifras presentadas en los EEFF de la vigencia 2021 presentan

inconsistencias al efectuar la ecuación patrimonial respecto al

Activo, Pasivo y Patrimonio, por lo anterior se solicita aclarar la

situación evidenciada.

X 60-65

X 133-136

X 134-137

X 139

Cumple No cumple OBSERVACIONES

X

X

X

X

X

X

Valor Valor 

80.853.328.495$                             2,45

109.650.616.795$                           42%

32.986.134.127$                             47.867.194.368

45.546.814.344$                             44,79

42.001.306.497$                             66%

937.641.423$                                   38%

64.103.802.450$                             

1-$                                                       

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Cerrada No 001 de 2022, el proponente NO CUMPLE Financieramente

PASIVO TOTAL RAZON DE COBERTURA
UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE LIQUIDEZ
ACTIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera habilitante

Cuenta Indicador

Mayor o igual a $262.000.000

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 3%

Estados financieros básicos a  31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal.

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal. 

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Índice Margen Solicitado 

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1.3

No se pueden dar por validos los indicadores financieros debido 

a las inconsistencias presentadas en los EEFF

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 75%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE
OBSERVACIONES

Documento 

PROPONENTE No.3 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por ERNST & YOUNG S.A.S NIT 860.036.884-1

PATRIMONIO AIUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA CERRADA No 001 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE AUDITORÍA INTERNA QUE CONSISTEN EN EL ASEGURAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO Y GESTIÓN DE RIESGOS, LA PLANEACIÓN, REVISIÓN Y CONTROL DE LOS 

PROCESOS, LA MEJORA CONSTANTE Y LA ASESORÍA CONFIABLE, BAJO LOS PRINCIPIOS DE INDEPENDENCIA, OBJETIVIDAD E INTEGRIDAD EN SU GESTIÓN Y EVALUACIÓN, ASÍ COMO EFECTUAR OPORTUNAMENTE 

RECOMENDACIONES PREVENTIVAS Y ASESORAR A LA ALTA DIRECCIÓN EN EL MEJORAMIENTO CONTINUO DE LOS PROCESOS DEL FCP



1 Baker Tilly Colombia LTDA RECHAZADO

2 KPMG CUMPLE

3 Ernest & Young CUMPLE

Bogotá D.C., 11 de mayo de 2022

CLAUDIA PATRICIA REYES RAMÍREZ

Profesional Administrativo

Dirección Ejecutiva del FCP

Evaluador Técnico

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 001 de 2022

FONDO COLOMBIA EN PAZ

EVALUACIÓN PRELIMINAR TÉCNICA 

OBJETO:Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento de los sistemas de control interno y gestión de 

riesgos, la planeación, revisión y control de los procesos, la mejora constante y la asesoría confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e integridad en 

su gestión y evaluación, así como efectuar oportunamente recomendaciones preventivas y asesorar a la alta dirección en el mejoramiento continuo de los procesos 

del FCP.

No. 

PROPONENTE 
NOMBRE DEL PROPONENTE

RESULTADO PRELIMINAR 

TÉCNICO



Objeto: 

PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 873

Nombre del proponente 

Nit 

Ítem 

Descripción Contratante No. Contrato VALOR Folio 
TOTAL UVT  AÑO FINALIZACIÓN DE 

CTTO
OBSERVACIONES CONCLUSIÓN 

CONCLUSIÓN 

CONSOLIDADA 

Administradora Colombiana de 

Pensiones COLPENSIONES

34 del 12 de 

marzo de 2015
2.788.555.434 3569 Terminación 2018 CUMPLE

Unidad AdministrativaEspecial de 

Gestión Pensional y 

ContribucionesParafiscales de la 

Protección Social UGPP

04.001-2015 6.744.600.195 8145 Terminación 2019 CUMPLE

Fondo Nacional de Gestión del Riesgo 

de Desastres –Fiduprevisora S.A.
1005-09-654-2011 6.820.800.000 11072 Terminación 2014 CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A Un (1) auditor líder CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A
Un (1) auditor en procesos contractuales y temas jurídicos, no 

certifican experiencia
CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A
Un (1) auditor en temas financieros, administrativos y de 

planeación
CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A Un (1) auditor en sistemas de gestión de calidad y/o control interno CUMPLE

Claudia Patricia Reyes Ramírez

Profesional Administrativo

Dirección Ejecutiva Fondo Colombia en Paz
 Evaluador Técnico

De acuerdo con las validaciones respectivas a los documentos presentados, el proponente Inversiones KPMG,  CUMPLE con las especificaciones técnicas requeridas.

Bogotá D.C., 11 de mayo de 2022

CUMPLE

CUMPLE

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

Para ser habilitado en el proceso, el proponente debe presentar en su propuesta el archivo denominado Equipo de Trabajo, en el cual se compromete a contar con el equipo de trabajo 

mínimo requerido, previo a la suscripción del contrato y posterior a la aceptación de la propuesta.

Este equipo de trabajo debe cumplir como mínimo los requisitos establecidos en el AP.

CERTIFICADO - RED GLOBAL
El oferente deberá presentar una certificación, en la cual se acredite pertenecer a una red global de firmas auditoras y en donde se exponga su presencia en un numero plural de 

países. Esta certificación deberá ser expedida por el funcionario, ente u organismo competente, y para lo cual podrá ser la casa matriz, por intermedio del representante legal de la 

misma, entre otros.

N/A N/A N/A N/A N/A CUMPLE

CONDICIONES REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER TÉCNICO

La presente evaluación de carácter técnico se realizan de acuerdo a las condiciones establecidas en el documento ANÁLISIS PRELIMINAR CONDICIONES CONTRACTUALES

Anexo 
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EXPERIENCIA 
El proponente deberá acreditar experiencia en máximo tres (3) certificaciones de contratos finalizados (terminados y/o liquidados) dentro de los últimos diez (10) años anteriores a la 

fecha de cierre del presente proceso, cuyo objeto sea igual o similar a la prestación de servicios de auditoría interna o integral relacionada con el objeto del presente proceso.

CUMPLE

KPMG

Proceso de Selección CONVOCATORIA ABIERTA No. 001 de 2022

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ									

Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento de los sistemas de control interno y gestión de riesgos, la planeación, revisión y control de los procesos, la mejora constante y la asesoría confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e integridad en su gestión y evaluación, así como efectuar oportunamente recomendaciones preventivas y 



Objeto: 

PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 873

Nombre del proponente 

Nit 

Ítem 

Descripción Contratante No. Contrato VALOR Folio 
TOTAL UVT  AÑO FINALIZACIÓN DE 

CTTO
OBSERVACIONES CONCLUSIÓN 

CONCLUSIÓN 

CONSOLIDADA 

Fiduciaria laPrevisora S.A.
1-9000-119-2016Otrosí No. 

1,Otrosí No. 2yOtrosí No. 3
6.822.192.510 8238 Finalización 2019 CUMPLE

ConsorcioFCP2018, como vocero y 

administrador del PA-FCP.
1093 de 2018 605.035.460 731 Finalización 2019 CUMPLE

Positiva Compañíade Seguros S.A.
774 de 2016,Otrosí No. 2y 

Otrosí No. 3
4.000.000.000 4830 Finalización 2019 CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A Un (1) auditor líder CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A
Un (1) auditor en procesos contractuales y temas jurídicos, no 

certifican experiencia
CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A
Un (1) auditor en temas financieros, administrativos y de 

planeación
CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A Un (1) auditor en sistemas de gestión de calidad y/o control interno CUMPLE

Claudia Patricia Reyes Ramírez

Profesional Administrativo

Dirección Ejecutiva Fondo Colombia en Paz
 Evaluador Técnico

De acuerdo con las validaciones respectivas a los documentos presentados, el proponente Inversiones E&Y,  CUMPLE con las especificaciones técnicas requeridas.

Bogotá D.C., 11 de mayo de 2022

CUMPLE

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

Para ser habilitado en el proceso, el proponente debe presentar en su propuesta el archivo denominado Equipo de Trabajo, en el cual se compromete a contar con el equipo de trabajo 

mínimo requerido, previo a la suscripción del contrato y posterior a la aceptación de la propuesta.

Este equipo de trabajo debe cumplir como mínimo los requisitos establecidos en el AP.
CUMPLE

CERTIFICADO - RED GLOBAL
El oferente deberá presentar una certificación, en la cual se acredite pertenecer a una red global de firmas auditoras y en donde se exponga su presencia en un numero plural de 

países. Esta certificación deberá ser expedida por el funcionario, ente u organismo competente, y para lo cual podrá ser la casa matriz, por intermedio del representante legal de la 

misma, entre otros.

N/A N/A N/A N/A CUMPLE

CONDICIONES REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER TÉCNICO

La presente evaluación de carácter técnico se realizan de acuerdo a las condiciones establecidas en el documento ANÁLISIS PRELIMINAR CONDICIONES CONTRACTUALES

Anexo 
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EXPERIENCIA 
El proponente deberá acreditar experiencia en máximo tres (3) certificaciones de contratos finalizados (terminados y/o liquidados) dentro de los últimos diez (10) años anteriores a la 

fecha de cierre del presente proceso, cuyo objeto sea igual o similar a la prestación de servicios de auditoría interna o integral relacionada con el objeto del presente proceso.

N/A CUMPLE

Ernest & Young S.A.S

Proceso de Selección CONVOCATORIA ABIERTA No. 001 de 2022

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ									

Contratar la prestación de los servicios profesionales de auditoría interna que consisten en el aseguramiento de los sistemas de control interno y gestión de riesgos, la planeación, revisión y control de los procesos, la mejora constante y la asesoría confiable, bajo los principios de independencia, objetividad e integridad en su gestión y evaluación, así como efectuar oportunamente recomendaciones preventivas y asesorar a 


